
I 



I 

 



I 

 



II 

 

 



 

目录 

概  述............................................................................................................................................... 1 

一、项目由来................................................................................................................................... 1 
[...]
保护目标以及网格点影响均符合相关环境质量标准限值要求。 

（4）NH3、H2S、HCl、Cl2、甲醇等特征因子在叠加了改建项目排放源、区域拟

在建源、削减源以及环境背景浓度后，对各环境保护目标以及网格点的影响均符合相

关环境质量标准限值要求。 

改建项目大气环境影响评价自查表，见表 6.1.11-1。 



重庆理文造纸有限公司产品结构优化调整食品级包装用纸改建项目 

253 

 

表 6.1.11-8   大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价

等级

与范

围 

评价等级 一级☑ 二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km☑ 

评价

因子 

SO2+NOx

排放量 
≤2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a☑ 

评价因子 

基本污染物(SO2、NO2、PM10、

PM2.5) 

其他污染物(氨、硫化氢、HCl、

Cl2、甲醇) 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5☑ 

评价

标准 
评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准□ 

现状

评价 

环境功能

区 
一类区□ 二类区☑ 三类区□ 

评价基准

年 
(1)年 

环境空气

质量现状

调查数据

来源 

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑ 现状补充监测☑ 

现状评价 达标区☑ 不达标区□ 

污染

源调

查 

调查内容 

本项目正常排放源☑ 

本项目非正常排放源☑ 

现有污染源□ 

拟替代的

污染源□ 

其他在建、拟建

项目污染源☑ 

区域污染

源☑ 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模型 
AERMO

D☑ 

ADMS 

□ 

AUSTAL 

2000□ 

EDMS/A

EDT□ 

CALPUF

F 

□ 

网络

模型

□ 

其

他 

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km☑ 边长=5km□ 

预测因子 
预测因子(SO2、NO2、PM10、PM2.5、

氨、硫化氢、HCl、Cl2、甲醇) 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5☑ 

正常排放

短期浓度

贡献值 

C 本项目最大占标率≤100%☑ C 本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放

年均浓度

贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%☑ C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常排

放 1h 浓度

贡献值 

非正常持续时间(2)h C 非正常占标率≤100%□ 
C 非正常占标率＞

100%□ 

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

C 叠加达标☑ C 叠加不达标□ 



重庆理文造纸有限公司产品结构优化调整食品级包装用纸改建项目 

254 

 

值 

区域环境

质量的整

体变化情

况 

k≤—20%□ k＞—20%□ 

环境

监测 

计划 

污染源监

测 

监测因子：(SO2、

NO2、PM10、PM2.5、

氨、硫化氢、臭气浓

度、HCl、Cl2、甲醇) 

有组织废气监测☑ 

无组织废气监测☑ 
无监测□ 

环境质量

监测 
监测因子：( ) 监测点数( ) 无监测☑ 

评价

结论 

环境影响 可以接受☑       不可以接受□ 

大气环境 

防护距离 
距( / )厂界最远( / )m 

污染年排

放量 

SO2：(19.50)t/a；NOx：(153.73)t/a；烟尘：(19.5)t/a；颗粒物：

(9.95)t/a；氨：(6.77)t/a；硫化氢：(0.24)t/a；甲醇：(0.01)t/a；HCl：

(0.052)t/a；Cl2：(0.0144)t/a； 

注：“□”为勾选项，填“✔”；“(  )”为内容填写项。 

6.2 地表水环境影响预测与评价 

与原“迁建项目”化机浆废水相比，改建项目化学浆的废水浓度较低（前者

COD8000mg/L、后者 COD1800 mg/L），主要是由于化学浆黑液浓度（14.3%）远高

于化机浆黑液浓度（6.34%），在汽提的时候，低浓度的黑液（化机浆）产生大量的

泡沫，将黑液中的固形物带入到了蒸汽中，导致污冷凝水浓度很高。因此，原“迁建

项目”化机浆废水需经过预处理后，进入造纸污水处理站处理。改建项目造纸废水全

部回用，化学浆废水的 COD 浓度小于 2000 mg/L，采用“斜网+混凝沉淀+预酸化+IC

反应器+A/O”+“芬顿氧化+精密过滤”处理后可达到《制浆造纸工业水污染物排放

标准》（GB3544-2008）表 3 标准。 

改建项目生产废水（碱回收车间、漂白废水）、冲洗废水等废水产生量共计12901.9 

m3/排入改建项目废水收集池（2000 m3）后进入改建项目废水处理设施（规模：

15000m3/d），处理工艺为：“斜网+混凝沉淀+预酸化+IC 反应器+A/O”，处理后排

入现有造纸污水处理站经过“芬顿氧化+精密过滤”工艺处理后外排大陆溪河。企业

将现有造纸污水处理站处理后的部分尾水（20000m3/d）排入新建中水回用系统（规

模：20000m3/d），处理工艺为：“混凝沉淀+多介质过滤+超滤+RO”，处理后的中

水回用于现有造纸车间、脱硫系统等生产工段。中水回用后产生的浓水（6000 m3/d）

通过“芬顿氧化+精密过滤”处理后外排。因此，改建完成后重庆理文造纸有限公司

全厂废水量和主要污染物排放量均有所减少，不会加重对大陆溪河和长江的环境影

响。 



重庆理文造纸有限公司产品结构优化调整食品级包装用纸改建项目 

255 

 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型三级

B 评价可不进行水环境影响预测，主要评价内容包括：①水污染控制和水环境影响减

缓措施有效性评价；②依托污水处理设施的环境可行性评价。 

6.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性 

（1）水污染控制措施 

改建项目生产废水（碱回收车间、漂白废水）、冲洗废水等废水产生量共计12901.9 

m3/排入改建项目废水收集池（2000 m3）后进入改建项目废水处理设施（规模：

15000m3/d），处理工艺为：“斜网+混凝沉淀+预酸化+IC 反应器+A/O”，处理后排

入现有造纸污水处理站经过“芬顿氧化+精密过滤”工艺处理后外排大陆溪河。企业

将现有造纸污水处理站处理后的部分尾水（20000m3/d）排入新建中水回用系统（规

模：20000m3/d），处理工艺为：“混凝沉淀+多介质过滤+超滤+RO”，处理后的中

水回用于现有造纸车间、脱硫系统等生产工段。中水回用后产生的浓水（6000 m3/d）

通过“芬顿氧化+精密过滤”处理后外排。因此，改建完成后重庆理文造纸有限公司

全厂废水量和主要污染物排放量均有所减少，不会加重对大陆溪河和长江的环境影

响。 

（2）改建项目污水处理站工艺流程 

①车间来水中，部分污染物呈纤维颗粒状态存在，故先采用斜网+混凝沉淀的物

化预处理工艺，以去除大部分不溶性有机物，同时提高 BOD5/COD 比值，为后续生

化阶段创造有利条件。分离出的纤维进入原纤维回收系统。 

②本项目为制浆废水，其可生化性相对较差，往往 BOD5/COD 值不足 0.2，故本

项目的预处理后端先设置厌氧处理工艺。厌氧处理是废水中的有机物在没有氧气的

条件下，经厌氧菌分解产生沼气和水的过程。 

经预酸化调节池调匀后的废水将连续稳定的泵送至 IC 立管。在反应器运行时，

通过投加酸或碱来调节废水的 pH，控制在 6.5~7.5，给厌氧菌创造最理想的生存及反

应条件。 

经过调节的废水稳定、连续地泵入 IC 反应器。为了使布水均匀，防止堵塞，在

进水管上设置脉冲阀，在反应器底部设置布水系统。 

进水将穿过致密的厌氧颗粒污泥层，并发生厌氧反应。IC 反应器顶部设置三相

分离器，用于分离废水、沼气和污泥。厌氧反应器的出水回流至预酸化调节池，在那

里部分经过处理的废水通过分配器参与循环。 

厌氧所产生的沼气将在 IC 的顶部被收集至沼气储罐，并会自动流向沼气火炬作



重庆理文造纸有限公司产品结构优化调整食品级包装用纸改建项目 

256 

燃烧处理。在 IC 反应器的内部的气压将被调控在火矩 25mbar。沼气火矩是一个封闭

的完整的设备，其运行将由现场控制柜控制，但同时 PLC 可以指示火炬的状态。在

IC 的三相分离器的顶部装有一个压力释放管作为安全保护装置。 

如果沼气压力比较大，沼气释放管将自动打开。 

IC 反应器所产生的厌氧污泥，由污泥泵泵入原污泥处理系统进行处理。 

③IC 出水部分回流至预酸化调节池，IC 反应器出水进入 A/O 池，使得废水中的

BOD5、COD 等有机物在好氧菌、兼性菌、厌氧菌的作用下得到有效降解，从而达到

去除 BOD5、COD 的目的。出水经排入现有造纸污水处理站的“芬顿氧化+精密过滤”

后外排大陆溪河。 

（3）中水回用系统工艺流程 

改建项目配套回用水处理系统 1 套，主要工艺为“混凝沉淀+多介质过滤+超滤

+反渗透”，回用水处理系统设计处理规模为 20000m3/d。现有造纸污水处理站终沉

池尾水（20000 m3/d）进入回用水处理系统进一步深度处理后回用于生产，其中浓水

（6000 m3/d）经过“芬顿氧化+精密过滤”后外排大陆溪河。 

同时，企业现有 2 套中水回用系统，规模分别为 0.8 万 m3/d 和 1.6 万 m3/d，采

用“絮凝沉淀+多介质过滤”工艺，处理后的中水在供水站与通过处理后的新鲜水混

合后，提供给重庆理文三家公司使用。企业总排口在提标改造前回用水量为 14799 

m3/d，提标改造后水质提高后，可回用水量增加，改建项目完成后回用水量为 15400 

m3/d，共计削减排水量为 601 m3/d。根据改建项目实施前后的重庆理文三厂水平衡图

可知，改建项目实施前后废水排放量由 61158.76 m3/d 减少为 61065.06m3/d，全厂总

计减少水量为 93.7 m3/d。 

（5）有效性分析 

改建项目的废水处理工艺是《制浆造纸废水治理工程技术规范》（HJ2011-2012）

中典型废水治理工艺，是《造纸行业排污许可证申请与核发技术规范》中推荐的可行

技术，是《污染源源强核算指南 制浆造纸》（HJ887-2018） 附录 D 中的表 D.1 常

规治理措施中的推荐工艺。根据 8.2 章节国内大、中型企业（废纸造纸）（同类污水

处理工艺）的废水污染物产生浓度及污水处理效果及现有造纸污水站的在线监测数

据，可知该废水处理工艺可行、有效。 

改建项目污水处理流程示意图见图 6.2.1-1。 



重庆理文造纸有限公司产品结构优化调整食品级包装用纸改建项目 

257 

斜网

混凝沉淀

预酸化

改建项目废水

（12901.9 m
3）

回流

IC反应器

废水收集池

（2000 m
3）

12901.9 m
3

A/O

芬顿氧化

精密过滤

排入大陆溪河

新厂区

老厂区

图 6.2.1-1 污水处理流程示意图 

6.2.2 依托污水处理设施的环境可行性 

6.2.2.1 处理规模可行性 

改建项目生产废水（碱回收车间、漂白废水）、冲洗废水等废水产生量共计12901.9 

m3/排入改建项目废水收集池（2000 m3）后进入改建项目废水处理设施（规模：

15000m3/d），处理工艺为：“斜网+混凝沉淀+预酸化+IC 反应器+A/O”，处理后排

入现有造纸污水处理站经过“芬顿氧化+精密过滤”工艺处理后外排大陆溪河。企业

将现有造纸污水处理站处理后的部分尾水（20000m3/d）排入新建中水回用系统（规

模：20000m3/d），处理工艺为：“混凝沉淀+多介质过滤+超滤+RO”，处理后的中

水回用于现有造纸车间、脱硫系统等生产工段。中水回用后产生的浓水（6000 m3/d）

通过“芬顿氧化+精密过滤”处理后外排。因此，改建完成后重庆理文造纸有限公司

全厂废水量和主要污染物排放量均有所减少，不会加重对大陆溪河和长江的环境影

响。 



重庆理文造纸有限公司产品结构优化调整食品级包装用纸改建项目 

258 

 

6.2.2.2 稳定达标分析 

根据 8.2 章节国内大、中型企业（废纸造纸）（同类污水处理工艺）的废水污染

物产生浓度及污水处理效果及现有造纸污水站的在线监测数据，可知改建项目废水

进入造纸污水处理站处理后可稳定达标。 

6.2.3 对长江上游珍稀特有鱼类国家级自然保护区的影响分析 

根据重庆市农业农村委员会和重庆市林业局确认，长江上游珍稀特有鱼类国家

级自然保护区边界为十年一遇洪水位（213m 标高范围）。 

改建项目位于朱沱镇港桥产业园区，处在陆域范围，不处在长江上游珍稀特有鱼

类国家级自然保护区范围。 

改建项目受纳水体为大陆溪河，理文造纸有限公司总排放口下游 7.5km 汇入长

江，改建项目完成后，企业废水排放量和主要水污染物排放量均有所减少，对大陆溪

河的水环境影响不新增，因此，对长江上游珍稀特有鱼类国家级自然保护区的水环境

影响也不新增。 

改建项目已建成 2 个有效容积分别为 5500m3、1400m3 的事故池，可满足改建项

目废水（537.58m3/h）停留约 12h 的容纳量。当发生事故时，立即关闭中间池出水闸

门，截留废水，避免进入下一级处理系统。通过采取上述截流措施，可有效将消防废

水及初期雨水等事故废水控制在改建项目厂区内，不会直接外排入大陆溪河，造成污

染事故，因此，不会对长江上游珍稀特有鱼类国家级自然保护区造成影响。 

综上所述，改建项目完成后，对长江上游珍稀特有鱼类国家级自然保护区的影响

较小，且与技改前相比，理文造纸有限公司废水量和水污染物排放量均不增加，对大

陆溪河和长江上游珍稀特有鱼类国家级自然保护区的水环境影响不加重，且略有改

善。 

地表水环境影响自查表见表 6.2-1。 